
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

SERVIZI INFORMATICI
Determinazione n. 750 Del 30/09/2024

OGGETTO: storno e nuovo impegno di spesa per la fornitura di workstation complete di monitor,
tastiere e mouse per la Polizia Locale - CIG: B2BFA7EEDC - CUP: D34F22000930002.

Il Responsabile Ufficio Comune Servizi Informatici

RICHIAMATE le deliberazioni:
- del Consiglio comunale n. 105 n. del 23.12.2023, resa immediatamente eseguibile, avente ad

oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026”;
- del Consiglio comunale n. 110 del 29.12.2023, resa immediatamente eseguibile, avente ad

oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati”;
- della Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2024 - 2026.”;
- della Giunta Comunale n. 77 del 28.03.2024, avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario

dei residui al 31.12.2023 e conseguente variazione al bilancio di previsione 2024/2026.”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 691 del 13 maggio 2022, con la quale la Giunta regionale ha
approvato  in  via  definitiva  il  Programma regionale di  finanziamento  in  materia  di  politiche di
sicurezza integrata per l’anno 2022, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, della legge regionale 5/2021
che alla Sezione II prevede il finanziamento a favore dei Comuni singoli o associati dotati di un
Corpo di polizia locale, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, lettere a), b) e f) della legge regionale n.
5/2021;

DATTO ATTO che  il  Comune di  Lignano Sabbiadoro  con  prot.  n.  24289 del  26.05.2022,  ha
trasmesso la domanda  di concessione dei finanziamenti previsti dalla Sezione II del  Programma
regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata per l'anno 2022;

VISTO il Decreto n. 2168/GRFVG del 30.06.2022, Allegato A, di riparto dei finanziamenti previsti
dalla Sezione II del programma regionale in materia di politiche di sicurezza integrata anno 2022;

RICHIAMATA la nota del Responsabile transizione digitale (prot. 19077 del 22.05.2024) avente
ad oggetto: “Richiesta di variazione al bilancio 2024 – Finanziamento con avanzo vincolato”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 11.06.2024, avente ad oggetto:
“Variazioni al bilancio di previsione 2024/2026. Variazioni di bilancio n. 67-79/2024.” Variazione
di Bilancio n.71;

CONSIDERATO che:



- l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono,
tra le altre,  con la modalità di affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi  compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro,  anche senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla
stazione appaltante;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del
D.  Lgs  36/2023,  ritenuto  metodo  più  adeguato  rispetto  all’oggetto  ed  all’importo  del
servizio;

- l’art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale di impegno n. 701 del 12.09.2024, con la quale è
stata impegnata la somma di a € 3.974,76 (IVA al 22% inclusa) a carico del capitolo 9330, codice
03.01.2.02.01.07.000,  dal  titolo  “ACQUISTO  SERVER/HARDWARE  COMANDO  POLIZIA
LOCALE -  FINANZ.  AVANZO VINCOLATO (finanziato  da  C.R.)”,  con  impegno  n°  901  del
16/09/2024,  a  favore della  ditta  ZEMA S.r.l.  (cod. 33292)  aggiudicatore della  RDO aperta  con
unico Lotto n° 4579214 su MEPA per la sotto indicata fornitura;

- n° 3 WorkStation Tower
o marca Lenovo
o modello ThinkStation P3
o processore Intel® Core™ i7 i7-13700 
o RAM 16 GB DDR5
o Disco di sistema 500GB SSD
o Scheda video dedicata NVIDIA T400 4GB
o Sistema Operativo Windows 11 Pro 64bit
o Mouse
o Tastiera Estesa

- n° 6 Monitor 24”
o Matrice IPS
o Risoluzione 2K (2560x1440) Ultra Wide
o Input: HDMI , DisplayPort
o Regolabile in Altezza
o Cornice Ultra Sottile (Side Frameless)
o Alimentazione diretta 220Vac (no alimentatori esterni);

DATO ATTO  che con comunicazione prot. n° 36530 del 26/09/2024, il sopra indicato fornitore
ZEMA S.r.l. (cod. 33292) dichiara di rinunciare alla fornitura sopra citata, autorizzando il passaggio
alla seconda ditta presente nella graduatoria relativa alla RDO aperta con unico Lotto n° 4579214;

RITENUTO pertanto di:
- disimpegnare l’importo di € 3.974,76 (IVA al 22% inclusa) assunto con impegno di spesa n°

901 del 16/09/2024 attribuito al suddetto fornitore ZEMA S.r.l. (cod. 33292);



- impegnare complessivamente € 4.758,00 (IVA al 22% inclusa) a favore della ditta Digi Tech
di D’Amore Gianluca (nuovo fornitore) secondo fornitore presente nella graduatoria della
RDO aperta  con  unico  Lotto  n°  4579214,  sul  medesimo  capitolo  9330,  codice
03.01.2.02.01.07.000,  dal  titolo  ACQUISTO  SERVER/HARDWARE  COMANDO
POLIZIA  LOCALE  -  FINANZ.  AVANZO  VINCOLATO  (finanziato  da  C.R.)  per  la
fornitura del materiale sopra citato;

DATO ATTO che con comunicazione n° 36777 del 30/09/2024, il fornitore Digi Tech di D’Amore
Gianluca (nuovo fornitore) ha trasmesso il nulla osta alla fornitura richiesta;

VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, emesso da
INPS_44019922 del 06/06/2024, scadenza validità 04/10/2024;

CONSIDERATO che  l’art. 49, co. 5, D.lgs. 36/2023 prevede che “per i contratti affidati con le
procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il
principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero
di  operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  da  invitare  alla  successiva  procedura
negoziata”;

CONSIDERATO che la somma impegnata con il presente atto è compatibile con il programma dei
conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica,  in  particolare  con  i  limiti  fissati  dal  patto  di  stabilità  ai  sensi  dell’art.183  del
d.lgs.267/2000; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

DATTO ATTO  che non  sussistono cause  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.16  del  Dlgs
n.36/2023;

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n.48 del 3 aprile
2014 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

1) DI STORNARE, per le motivazioni espresse in premessa, facenti parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo, l’impegno n° 901 del 16/09/2024 dell’importo attuale di € 3.974,76 (IVA al
22% inclusa) attribuito al suddetto fornitore  ZEMA S.r.l.  (cod. 33292) con le modalità di seguito
indicate:

CAP
Descrizione

completa

Codice
bilanci

o

importo
attuale 

variazione
impegno

(+/-)
Totale

Bilancio
di

riferiment
o



9330

ACQUISTO
SERVER/HARDWA

RE COMANDO
POLIZIA LOCALE -
FINANZ. AVANZO

VINCOLATO
(finanziato da C.R.)

03.01.2
.02.01.
07.000

€ 3.974,76 - € 3.974,76 € 0,00 2024

3)   DI  IMPEGNARE, per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  facenti  parte  integrante  e
sostanziale del presente dispositivo, la somma complessiva di € 4.758,00 (IVA al 22% inclusa) per
la fornitura del materiale sopra citato, con le modalità di seguito indicate:

 CAP
Descrizione

completa
Codice
bilancio

Imponibile IVA 22% Totale

Bilancio
di

riferimen
to

9330

ACQUISTO 
SERVER/HARDWA
RE COMANDO 
POLIZIA LOCALE -
FINANZ. AVANZO 
VINCOLATO 
(finanziato da C.R.)

03.01.2.02
.01.07.000 € 3.900,00 € 858,00 € 4.758,00 2024

Soggetto creditore: Digi Tech di D’Amore Gianluca

mail: digi.tech@alice.it

PEC: DIGI.TECH@PEC.IT

Codice fornitore nuovo fornitore
Codice fisc. /P.I.: DMRGLC74H23D862P / 04035370750
Codice 5° Livello: Hardware n.a.c. - U.2.02.01.07.999
CIG: B2BFA7EEDC
CUP: D34F22000930002

3)  DI DARE ATTO che è stato emesso il CIG: B2BFA7EEDC;

4)   DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

SPESA - CAP.:  9330

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato)

Anno pagamento 

Anno Importo (€.) Anno/MESE Importo (€.) 

2024 € 4.758,00 2024 € 4.758,00
 

5)   DI DARE ATTO che il contratto si conclude mediante stipula su MEPA; 

6)   DI DARE ATTO che il contratto potrà essere integrato con successive determinazioni;



7)   DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà dopo presentazione di idonea fattura;

8)  DI DARE ATTO che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.Lgs.267/2000. 

* * * * *

Lignano Sabbiadoro, 30/09/2024

Il Responsabile Ufficio Comune Servizi Informatici

Dott. Alessandro GARBINO


